
38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 2 de Outubro de 2025.

PORTARIA Nº 1203-S, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2022-XC385,

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS do art. 3º da Portaria nº 
156-S, de 07/02/2022 publicada no Diário Oficial 
de 08/02/2022, apenas no que se refere a ANDRE 
FERNANDES CERQUEIRA LIMA, nº funcional 
3206963, vínculo 1, a partir de 01/10/2025.

Vitória, 01 de setembro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1644187

PORTARIA Nº 1193-S, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, § 
2º, Letra “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, THAINÁ PACHECO MOREIRA 
BARBOSA, do cargo em comissão de Assessor 
Especial Nível I, Ref. QCE-04, desta Secretaria de 
Estado da Educação, a partir de 01 de outubro de 
2025.

Vitória, 01 de outubro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1644278

PORTARIA Nº 1194-S, DE 01 DE OUTUBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, § 
2º, Letra “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, LÍVIA LEAL SOUZA PIMENTEL, 
do cargo em comissão de Assessor Especial Nível 
IV, Ref. QCE-03, desta Secretaria de Estado da 
Educação, a partir de 01 de outubro de 2025.

Vitória, 01 de outubro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1644279

TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 
060/2025

CEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Educação/
SEDU.
CNPJ nº. 27.080.563/0001-93
CESSIONÁRIO: Município de Montanha-ES.
CNPJ nº. 27.174.051/0001-96
OBJETO: A presente doação tem como finalidade 
a doação de mobiliários para atender a Secretaria 
Municipal de Educação de Montanha-ES.
PROCESSO 2025-CMFL3

Protocolo 1644215

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO FAMES Nº. 50 de 01/10/2025

O Diretor da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto 
nº. 685-S de 07/02/2019, Regimento Interno e a Lei Complementar nº. 304 de 10/12/2004 e tendo em vista 
o que consta no processo n. 2023-3MGCB.

Art. 1 - Torna público a lista dos (as) candidatos (as) desclassificados (as) ou eliminados (as) no processo 
seletivo simplificado para contrato administrativo de prestação de serviço em regime de designação temporária 
de profissionais docentes para a formação de cadastro de reserva, Edital n. 01/2025.

Código: 01 - Área: Didático-Pedagógico - Cargo: Professor Titular
Professor Titular (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Luciana Aparecida de Miranda 2787297

Código: 11 - Área: Madeiras / Flauta Transversal / Música Erudita - Cargo: Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Celina Bordallo Charlier 2787322

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Outubro de 2025 às 21:52:01 Código de Autenticação: 733cb13b



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 2 de Outubro de 2025.

Art. 2 - Convocar os (as) candidatos (as) relacionados (as) abaixo, para comprovação das informações 
declaradas no ato da inscrição, em até 3 (três) dias úteis a contar da data da publicação, de acordo com os 
subitens 7.8 e 7.9 do Edital de Processo Seletivo Simplificado de Pessoal nº. 01/2025.

Código: 01 - Área: Didático-Pedagógico - Professor Titular
Professor Titular (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Total de 

Pontos
P o n t o s 
Por Título

Pontos Por 
Experiência

Data de 
Nascimento

2 M a n u e l a 
A z e v e d o 
Carvalho

2787296 92,50 73,00 19,50 22/01/1987

Código: 11 - Área: Madeiras / Flauta Transversal / Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição Total de 

Pontos
Pontos Por 
Título

Pontos Por 
Experiência

Data de 
Nascimento

2 Samuel Machado 
Ramos da Silva

2787259 33,50 27,50 6,00 04/09/1985

Art. 3 - Os (As) candidatos (as) convocados (as) deverão encaminhar à Coordenação de Recursos Humanos 
da FAMES (CRH), via sistema E-Docs, todos os documentos, exigidos nos subitens 7.8 e 7.9 do Edital.

Art. 4 - Convocar os (as) candidatos (as) relacionados (as) abaixo para comparecer à Coordenação de Recursos 
Humanos (CRH) da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, localizada à Praça Américo Poli Monjardim, 
60, Centro, Vitória/ES, para apresentar a documentação original ou cópia autenticada descrita nos subitens 
7.8 e 7.9 para formalização de contrato. O comparecimento deverá ocorrer no prazo de 3 (três) dias úteis a 
contar da data da publicação, entre 9:00h e 13:00h, ou entre 15:00h e 18:00h.

Código: 03 - Área: Teclas/Piano/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Elenisio Rodrigues Barbosa Júnior 2787258
2 Cleida Lourenço da Silva 2787245

Código: 04 - Área: Teclas/Piano/Música Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Thiago Pessanha Correa 2787260

Código: 05 - Área: Canto/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Alessandro Santana da Silva 2786206

Código: 06 - Área: Madeiras/Oboé/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Nathalia Maria Souza da Silva 2786261

Código: 07 - Área: Metais/Trompete/Música Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Marcelo de Sousa Madureira 2787288

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Outubro de 2025 às 21:52:01 Código de Autenticação: 733cb13b



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 2 de Outubro de 2025.

Código: 08 - Área: Metais/Tuba/Música Erudita - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Isaque Edson Macedo 2786278

Código: 09 - Área: Pedagogia da Performance e Expressão Corporal - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Roger Lins de Albuquerque Gomes Ribeiro 2786365

Código: 10 - Área: Regência/Musica Popular - Professor Assistente
Professor Assistente (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Eduardo Lucas da Silva 2786330

Código: 12 - Área: Teclas / Piano / Música Popular - Professor Adjunto  
Professor Adjunto (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Marcio Modesto Homem 2786544

Código: 13 - Área: Didático-Pedagógico-Musicalizador - Professor Adjunto
Professor Adjunto (ampla concorrência)
Posição Nome Inscrição
1 Hugo Farias de Sousa 2786331

Art. 5 - Para efeito de formalização de contrato, o (a) candidato (a) deverá encaminhar à Coordenação de 
Recursos Humanos da FAMES (CRH), por meio do Sistema e-Docs, os seguintes documentos eletrônicos e/ou 
digitalizados em formato .pdf:

a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Certidão de Nascimento ou Casamento ou União Estável;
c) CPF do cônjuge ou companheiro (a) (em caso de casamento ou união estável, quando couber);
d) Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa do Serviço Militar (para o sexo masculino);
e) Comprovante de Residência (emitido dentro dos últimos 3 meses);
f) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14(quatorze) anos e CPF (quando couber);
g) Certidão de nascimento e CPF (se houver outros dependentes legais para inclusão no seu cadastro);
h) Documento que identifique o número de sua conta bancária no BANESTES (caso tenha);
i) Atestado emitido por médico do trabalho declarando a aptidão do candidato ao desempenho da função 
profissional destinada ao CNPJ FAMES: 30.965.214/0001-63, a ser apresentado na Coordenação de Recursos 
Humanos da FAMES, no ato do comparecimento;
j) Certidões negativa criminal e de quitação eleitoral da Justiça Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior 
Eleitoral TSE. Site: https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor;
k) Certidão Negativa Criminal da Justiça Estadual do Espírito Santo (https://sistemas.tjes.jus.br/
certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm - escolher a opção 1ª e 2ª instancia uma de 
cada vez);
l) Certidão Negativa da Justiça Militar da União. Site: https://www.stm.jus.br/servicos-stm/
certidao-negativa/emitir-certidao-negativa;
m) Certidão Negativa da Justiça Militar Estadual do Espírito Santo, em caso de candidato brasileiro do 
sexo masculino. Site: (https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.
cfm escolher a opção 1ª instancia e selecionar Natureza da Certidão Auditoria Militar);
n) Declaração de não acumulação de cargo público.

Vitória/ES, 01 de outubro de 2025.

Fabiano Araújo Costa
Diretor Geral da FAMES

Protocolo 1643523

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Outubro de 2025 às 21:52:01 Código de Autenticação: 733cb13b


